平成２６年度第１回教育研究評議会議事録

  日 時  平成２６年４月１６日（水）

       開会 午後３時０２分

       閉会 午後４時３５分

  場 所  第１会議室

出席者  学長、吉田理事、田村理事、小野理事、柴野副学長、野矢副学長、鈴木教授、三

上教授、谷本教授、三波教授、星教授、平賀教授、齋藤教授、榮坂教授、許斐准

教授、亀丸教授、小椋事務局長、川村（彰）教授、堀内教授、山田（貴）教授、

山下教授、小原教授、山田（浩）教授、中谷教授、川村（み）教授、伊関教授

   陪 席  前監事、佐藤監事

議事に先立ち、平成２５年度第１２回教育研究評議会議事録が確認された。

議    事

１ 教員の選考について
（１）電気電子工学科教授または准教授選考委員会の設置について
学長から、電気電子工学科から教員選考の申し出があり、別紙（資料１－１）に基づ

き選考委員会の設置について提案する旨説明があり、承認された。

（２）バイオ環境化学科教授または准教授選考委員会の設置について
学長から、バイオ環境化学科から教員選考の申し出があり、別紙（資料１－２）に基

づき選考委員会の設置について提案する旨説明があり、承認された。

２ 学長選考会議委員の選出について
  学長から、学長選考会議委員の任期満了に伴う委員の改選である旨説明の後、学長選

考会議規程第２条第１項第２号で「教育研究評議会の評議員（本学の役員を除く。）の

中から教育研究評議会において選出された者 ４人」と定められていることに基づき、

別紙（資料２）のとおり、学長及び理事を除く教育研究評議会評議員から４人を学長選

考会議委員として選出する旨説明があった。
また、委員の選出にあたり、従前の委員の選出方法と同様に、①２名連記無記名投票

で行う。ただし、同じ名前を２つ記入した場合は、そのうち１つを無効とすること、②

同数の得票者がある場合には、年長順とすること、の２点の提案があり承認された。
引き続き投票を行い、投票の結果、野矢副学長、柴野副学長、谷本教授及び齋藤教授

の４人が選出された。

投票総数  ５０票

白  票   ０票

無  効   ０票

  １位 野矢厚 １３票、２位 柴野純一 １２票、 ３位 谷本洋 １０票、
４位 齋藤正美 ９票、５位 三上修一 １票、６位 三波篤郎 １票、
７位 星雅之 １票、８位 山田浩嗣 １票、９位 鈴木聡一郎 １票、
１０位 山下聡 １票

なお、選出された学長選考会議委員の任期は、平成２６年４月１日から平成２８年３

月３１日までであること、学長選考会議規程第２条第２項に規定されているとおり、選

出された委員が学長候補対象者となった場合、委員を辞任することとなっており、その

場合、次点者を繰り上げ補充することが併せて説明された。

３ 名誉教授の称号授与について

学長から、平成２６年３月３１日で任期満了退職した鮎田耕一氏及び田牧純一氏、定

年退職した高橋修平氏及び庄子仁氏に対し、本学名誉教授称号授与規程第５条第１項に

基づき提案する旨説明の後、総務課長から別紙（資料３－１～３－４）に基づき、４氏

の業績等について説明があり、可否投票を行った。
  投票の結果、鮎田耕一氏、田牧純一氏、高橋修平氏及び庄子仁氏に対して、平成２６

年４月１日付けで本学名誉教授の称号を授与することが承認された。

４ 北見工業大学名誉教授称号授与規程の一部を改正する規程（案）について
  総務課長から、別紙（資料４）に基づき説明があり、承認された。

５ リサーチ・アシスタントの採用について

田村理事から、リサーチ・アシスタントの選考・採用について別紙（資料５）に基づき

説明があり、承認された。
  なお、軽微な変更や追加があった場合は、学長決裁をもって処理することが併せて承

認された。

６ ティーチング・アシスタントの採用について

  田村理事から、ティーチング・アシスタントの選考・採用について別紙（資料６）に

基づき説明があり、承認された。
  なお、軽微な変更や追加があった場合は、学長決裁をもって処理することが併せて承

認された。

報告事項
１ 国立大学法人北見工業大学職員の兼業に関する規程の一部を

改正する規程について（資料７－１～７－２）           （総務課長）

２ 国立大学法人北見工業大学非常勤職員就業規則の一部を改正

する規則等について（資料８－１～８－４）             （総務課長）

３ 国立大学法人北見工業大学職員退職手当規程の一部を改正す

る規程について（資料９－１～９－２）               （総務課長）

４ 理事（副学長）の教育研究職務等について（資料１０）        （総務課長）

５ 大学機関別認証評価結果について（資料１１）           （田村理事）

６ 平成２５年度技術員派遣報告及び平成２６年度技術員派遣方

針について（資料１２）                     （技術部長）

７ 平成２６年度学内予算配分について（資料１３）          （吉田理事）

８ 平成２６年度科学研究費助成事業の採択状況について（資料１４）（研究協力課長）
９ 平成２６年度非常勤研究員の選考について（資料１５）     （研究協力課長）
10 平成２５年度共同研究の受入れについて（資料１６）      （研究協力課長）

 11 平成２５年度奨学寄附金の受入れについて（資料１７）     （研究協力課長）

 12 平成２６年度共同研究の受入れについて（資料１８）      （研究協力課長）

 13 平成２６年度受託研究の受入れについて（資料１９）      （研究協力課長）

14 その他

  次回教育研究評議会開催日 平成２６年５月２１日（水）午後３時００分開催予定